*2. Quod quidem quoniam propter peccata nostra  
est, è quibus sine te nequimus emergere, ô Deus Za-  
baoth, Deus virtutum & exercituum: conuerte, &  
quam nos ad te, & vicissim ostende faciem tuam  
& sic salvi erimus, quemadmodum te auctore tem-  
pore suimus.*

*Etenim tu nos gentem Israelicam tanquam vi-  
neam de Aegypto transtulisti, & eieclisti gente  
quasi arborei in frugiferas, & plātasti eā in hac tem-*

*Dux itineris fuit illi ex Aegypto proficisci-  
bus, & ante vineam hanc in conspectu eius repu-  
gasti terram ruderibus: & defossa scroba, planas  
radices eius, quas tam latè spargit, quòd totam oca-  
panit & impletuit terram.*

*Et suprà tam latè sè extendit, quòd operuit mor-  
tes umbra eius: & rami & arbusta eius altissima  
Cedros Dei exaqueant ac tegunt.*

*Sed & extendit palmites suos usq; ad mare, &  
patent usque ad flumē Enphratē propagines su-*

*Quae quidem tam preclara cùm olim nobis offendis, vt quid nunc Domine è contrā destruxisti ac  
rupisti maceriam ac sepes eius, & vindemiāt eam,  
ac decerpunt ab illa omnes qui prætergrediuntur  
viam?*

*Exterminavit, impleto ventre, & vastauit eam  
aper de silua, dum præter reptilia Dei omnipotens  
& aues agrestes, simul & singularis ac solitagus ille  
fetus porcus campi depastus est eam.*

*3. Ergo iterum, rogo te, Deus virtutum & exer-  
citum, conuertere, quæ so, iterum ad nos: & respice  
de calo, & vide, & visita vineam istam.*

*Et perfice ac restitu in integrum locum ipsum,  
& plantalā ac radicem eam, quam plantauit dexter-  
iuia: & resifice super filium hominis populum  
tuum Israëliticum, quem ad illam colendam con-  
firmasti ac roboraisti tibi.*

*Etenim incensa est igni ab hostibus, & suffossa,  
penitusq; excisa, & si ita pergas, ab ansteritate & in-  
crepatione vulnus tui omnia tandem peribunt.*

*Quod quidem ne accidat, sit, obsecro, ac fiat manus tua auxiliatrix super virum dexteræ tuæ, &  
super filium hominis, quem ad vineam istam vin-  
dicandam ab hostibus, & restaurādam, confirma-  
sti ac roboraisti tibi.*

*Et sic restituti, cùm nō discedimus amplius per  
peccata nostra à te, viuiscabis nos: & nos viuiscati,  
nomen tuum inuocabimus.*

*Quod quidem, vt fiat Domine Deus Zabaoth,*

*Deus virtutum & exercituum converte nos, vel tertio id repetam) ad te, & viciissim ostende illustra super nos faciem tuam, & sic penitus salverimus.*

## EXPLANATIO.

*Vineam ] Quemadmodum hic populus Israëliticus, in Euangeliō Ecclesiæ vineæ comparatur, ad quam, secundum mysticum sensum, hic Psalmus optimè accòmodatur.*

*Filiū hominis ] Hic mysticè Christus est, qui in Euangeliō scipsum ita sàpe vocat.*

## PSALMVS LXXX.

## Titulus.

*In finein, siue ad summum prefatum chori mäfici, vt pro torcularibus, & felici vindemia ad instrumentum seu modulos carminis Gitbit cantet hic Psalmus ipso Asaph, quinta Sabbathi.*

## Argumentum.

*1. Adhortatur populum vir sanctus ad diem festum celebrandum, qui constitutus est ob summa beneficia in educendo prius ex Aegypto à Deo collata. 2. Pro quibus quid ipsi conuicti sunt, non obdientes mandatis Dic, ipsummet commemo- rantem audite : Ecce, inquit, in tribulatione & angustia invocasti me, & liberaui ac erui te: exaudiui te & respondi tibi in abscondito tonitruo ac tempestatis, dum nubibus circumfusus, pro te pugno: porrò prohauit te, an pro tantis beneficiis acceptis gratus es, nec ne, apud aquam contradictionis. Ita profectores es, Sela.*

**I.** Exsultate Deo fortitudini & adiutori nostro. Iubilate & clangite Deo Iacob.

Sumite in ore psalmum canentes, & date accep- cutite tympanum pulsantes; etenim cantus & plau- terium iucundum est cum cithara & chely nabile.

Buccinate in neomenia calendis huius novi-

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 307  
tuba & cornu, in insigni hac & celebre die solennitatis vestre.

Quia vitiata fusiatis, præceptum in Israële est, & iudicium, ea de re constitutum à Deo Iacob.

Etenim ille in testimonio & memoriam in posteritate Ioseph posuit illud, cum ipso duco populus Israël exiret de terra Aegypti, ubi sub exterris & alienis miséram seruitutis seruiens, tot annis linguam quam non nouerat audiuit.

Arg, inde ipsum educens diuertit ac liberavit ab oneribus, que sub Aegyptiis ferre cogebatur, dorsum & humeros eius: & manus eius in cophino & ollis lateribus, è terra faciendis non amplius servierunt, sed recesserunt ab ea seruitute, ac liberati sunt.

2. Pro quibus tam ingentibus beneficiis quidnam populus hic rependerit, ipsum Dominum commemorantem audite : Ecce, inquit, in tribulatione & angustia invocasti me, & liberaui ac erui te: exaudiui te & respondi tibi in abscondito tonitruo ac tempestatis, dum nubibus circumfusus, pro te pugno: porrò prohauit te, an pro tantis beneficiis acceptis gratus es, nec ne, apud aquam contradictionis. Ita profectores es, Sela.

Dicibus enim: Audi populus meus, & cerito tibi pollicebor, ac contestabor te, ô Israël, si quidem audiens me, & secundum hoc non erit in te Deus peregrinus: recens ab omnibus filiis, neque adorabis aut incurvabis te ante Deum alienum.

Ego enim, ut iam sis, sum Dominus Deus tuus,

tuus, qui eduxi te de terra Ægypti: aperi at dilata os tuum, & pete à me quicquid omnino vult, & ego respondens omnibus votis tuis, implebo ilud, sic ut nihil tibi defit, nec quidquam possit defiderare.

Caterū super hac promissione & exhortatione, vide quidnam sit factum: enim uero nō audiuit populus meus vocem meam, & Israel non intenda mihi, nec voluit monitis meis obedire.

Quod ego videns, dereliqui & dimisi eos in secundum desideria & prauitates duritiae cordis eorum, quantum ad inferiorem animi partem attinet: & quantum ad superiorem, ibunt in consilium & adiuventionibus suis propriis, quas ipsi fibi opinis errore singunt.

Caterū si populus meus audisset me (qua utinā factū esset) Israël si in viis meis ambulasset:

Brenissimo tempore quod, quasi pro nihilo sit exterritorian, aut certè nō multo minùs, inimicos eorum humiliasse ac contrinxisse: & super tribulantes eos, conuertisse ac mitisse manum in eam.

Quin plane effecissem, ut omnes mortales, feliciter eorum videntes, dixissent: Ecce inimici Domini, qui bellum inferebant huic populo Israëlitico, rerum redacti sunt, quod mentiti sunt ei, sic ut cōsint, si non vera, simulata saltē obedientia & amittit illi prestare: & quātum ad ipsos Israëliticos attingit hostes eorū perpetua calamitate affligētur, tempus eorū felix ac prosperum in perpetua sēculis.

Nam preter alia bona innumera, que ipsis Dominū exhibuit, tum & cibauit illos ex adipe frumenti ac tritici, & quod omnem admirationem superat, de arida & sterili petra, melle saturauit eos.

### EXPLANATIO.

*Exultat]* De quo festo celebrando hic agatur, nouilunij ne, in primi Septembbris, quod clangoris & tubarum vocatur, quarētur, sed non puto multum referre, & utriusque recte accommodari posse. Inscriptio tamen de vindemia Septembri maximè congruit, quanquam & antē nouum vinum in Iudea reperiri, ex Actis Apostolorum constat.

### PSALMVS LXXXI.

#### Titulus. Psalmus Asaph.

#### Argumentum.

**D**icit Propheta Deum inter medios iudices constituisse.  
1. Vbi eum loquentem, ipsosque reprehendentem & ministrantem ob peruersa iudicia introducit. 3. Quo facto quoniam omnes iudicestur corrupti sunt, ut ipse venire, filiumque misericordie precaverit.

**D**eus stetit in congregazione ac synagoga eorum, iudicū nempe Dei: in medio autem ipsorum ipsos deos ac indices diiudicat & reprehendit.

2. Vliquequo, inquit, iudicatis iniquitatem, & facies ac personas peccatorum impiorumq; tum ipsi sumitis & induritis: tum verò in iudicando respicitis, ut illis placatis? Ita sine res est, Sela.

Quinimo verò contra iudicate egeno & pupillo,

quibus non aliud quām in vobis est refugium: hum-  
lem, afflictumq; & pauperem iustificate. *sa 13*  
illi reddentes.

Eripite, dico, pauperem à periculis: & egenum  
ac mendicum de manu peccatoris & imp̄ liberat-

Sed quid ego fruſtra clamo? ecce quemadmodum  
huc usque nescierunt viam veritatis, neque intel-  
lexerunt ipsum bonum & equum: ita adhuc per ſum  
in ſua ignorantia, & in tenebris ambulant, ſicut  
futurum tādem fit, quod legibus omnibus perrupit  
iustitia neglecta, tota reſpublica peribit, & quād im-  
uebuntur omnia funda menta terrae.

Quare ad poſtremum, ego dixi: Vos iudices,  
quidem eftis, à me, ſupremo Deo, rebus pre pofuit  
filij Dei excelsi omnes, cuius per ſonam repre-  
ſentatis.

Sed propter peccata veſtra vos autem ſicut ri-  
ſimi quique homines moriemini, quo ad corpus  
ſicut Adam, & ut vnuſ ille de principibus angeli-  
rum, à ſummo ad in finum cadetis, quo ad anima-  
nam hoc tyrannorum proprium eſt primum.

3. Hec cū tu Domine ipſe ore tuo protulerū-  
iam omnes iudices ac principes terre corrupti-  
ſurge tu, queſo, ipſe ô Deus, & iudica terram,  
mitte Filium tuum unigenitū; quoniam eo venia-  
re, tu hæreditabis in omnibus gentibus, eaſq; in  
quam hæreditatem tuam propriam poſſidebis.

Expi-

## EXPLANATIO.

Dotorum ]Dij vocantur iudices, quoniam Dei, qui ſoluſ  
verus Rex eſt & Iudex, ſunt vicarij: & tanquam minores  
quidam dij. ex principio diuininarum legum ac iudiciorum,  
fus inferioris leges ac iudicia deductum.

## PSALMVS LXXXII.

## Titulus.

## Canticum Psalmi Asaph.

## Argumentum.

1. Compellans vir sanctus Deum pro auxilio, narrat quod ger-  
tes ac nationes contra populum Iſraelitū conſpirauerint.
2. Aliuerum quas Dei opem implorans oportet ut pereat, quemad-  
modum alii olim populi Dei inimici perierunt.

1. Deus ( quis ſimilis aut equalis erit tibi ) ſi  
modo vim ac potentiam tuam, contra pecca-  
tores & impios ostendere velis? itaque netaceas, ob-  
ſero, amplius, nec obſurde cas ad preces noſtras, ne-  
que compescaris aut quiescas, ô Deus.

Quoniam ecce iam initici tui tumultuantes,  
fonuerunt clatiuum: & qui oderunt te, extulerunt  
caput.

Super populum tuum malignauerunt, & calli-  
de & ſecretò inierunt conſilium: & cogitauerunt  
aduersus sanctos tuos, qui ſub tua protectione abſ-  
conditi lateant.

Dixerunt enim: Venite, & diſperda mus ac ſucci-  
damus eos de gēte, ita ut nō amplius ſint in alicuius  
gēti numero, & nō memoretur nomē Iſraēl ultrā.

Quoniam, inquam, cogitauerunt, & iniquo cor-

V 4 de

de confirauerunt vnanimiter simul omnes adatu-  
sum te, & fædus pepigerunt, Et amquā testamēnum  
disposuerunt tabernacula Idumæorū & Iudaic.  
tæ: item Moab, & Agareni, Gebal, & Ammon, &  
Amalech, & Philistini alienigenæ, cum habitan-  
tibus Tyrum, qui omnes fortissimè & arctissimè su-  
confœderati.

Etenim & Assur quoque venit & coniunctum  
cum illis, & facti sunt omnes in adiutoriū, & tan-  
quam in brachium filii Loth, qui sunt Moabites  
& Ammoniti. Ita profectores est, Sela.

2. Quare, ut dixi, ne connueas amplius nec quie-  
scas Domine: sed fac illis sicut olim fecisti Madian  
& Sizaræ, sicut fecisti Iabini in torrente sine flum-  
ne Ciffon.

Qui disperierunt in fonte Endor: & dum in  
pulti computrescunt, facti sunt ut stercus terra.

Pone, dico, principes ac duces eorum sicut fu-  
sti Oreb, & Zeb, & Zebee, & Salmana.

Omnis inquam, principes eorum, qui dixer-  
occupemus, & hereditate possideamus sandu-  
rium & habitaculum illud pulchrum Dei.

O Domine Deus meus, pone illos ut rotam  
nusquam conficit: & sicut stipulam ac gluma  
faciem venti, qua perpetuò agitatatur.

Sicut enim ignis, qui graffabundus com-  
filiam, & sicut flamma comburens montes  
ribus vestitos:

Ita exspectabo quod persequeris illos in tēpe-

ta, & in turbine ac ira tua turbabis & terrebis eos.

Imple ac perfunde facies eorum pudore & igno-  
rancia: & sic malo coadū, quærent fortasse nomen  
tuū Dñe. nā pudor principism esse solet ad virtutē.

Et ni id faciat, erit bescant & conturbetur usq;  
in seculum saeculi: & sic confundantur, ut penitus  
fames maneant, & pereant.

Vt cognoscant, & re ipsa cōperiant, quia nomen  
tibi Dominus omnipotens, trinus & unus; & quod  
tu solus idem es, quod nomen tuum, hoc est, potentis-  
simus & Altissimus in omni terra.

#### EXPLANATIO.

*Stipulam*] Congruit hoc cum eo quod primo Psalmo  
dicitur: Sed tanquam puluis quem proicit ventus à facie  
terre. Quæ enim hic enumerantur, præmia sunt impie-  
tatis & iniuriarum.

#### PSALMVS LXXXIII.

##### Titulus.

In finem, sine ad summum præfatum chori mu-  
sicæ, ut pro torcularibus sine pro felici vindemia, ad  
instrumentum seu modulos carminis Gith, tradatur  
filii Choro decantandus hic Psalmus.

##### Argumentum.

1. A Bens David ab Hierosolymis, narrat quantopere exoptat re-  
dire ad templum Dei aedendum, cuius rei summarum felicita-  
tem cōmemorat: 2. Quare ut id sibi contingere possit, orat.

1. Q Vnde dilecta tabernacula tua Domine  
virtutum & exercituum: concupiscit &

*prae amore deficit & quasi consumitur anima mea,  
quoties cogitat in atria Domini.*

*Imo & cor meum, & caro mea saepe prega-  
exultauerunt in Deum viuum, ad laudandum  
pradicandum eum.*

Etenim anhelans ad te, dixi aliquando apud  
mum meum : Ecce passer inuenit sibi domum, &  
turtur birundo<sup>3</sup> nidum sibi, vbi reponat pullo  
suos, & quiescat.

*Ego autem altaria tua, in quibus solus acqui-  
(Domine) virtutum & exercituum, qui Rex meus est  
Deus meus, quando tandem potero innenire & adin-*

*Profectò ter quaterq<sup>3</sup> beati qui habitant in do-  
mo tua Domine, vbi perpetuo in secula seculo  
rum laudabunt te, dicentes : Eia eia, Sela.*

*Beatus, inquam, vir, cuius est auxilium abste-  
& fortitudo in te, quiq<sup>3</sup> vias virtutis & adscen-  
tes per quas ad te quasi per gradus peruenientur, i-  
corde suo dispositus, sic se rebus accommodas in ba-  
valle lachrymarum & viuens in loco quem Da-  
ni poluit, ut tanquam amoenissimo (etiam si alius  
& limpidis fontibus irriguo eo utatur.*

*Etenim certum est, quod, etiam si non sunt fontes  
sed cisterne tantum, tamen a Deo aqua pluvia, qu<sup>3</sup>  
loco fontium sit, implebuntur: quodque iis qui sicut  
affecti, benedictionem dabit Dominus, verius dicitur  
virtutis & legislator: qua amicti & armati, ibi  
adscendentes de virtute in virtutem, per inferius  
queque, tanquam per exercitum unum & alterum*

*nomen tuum & fidelitatem, quae eundo crescit, per rumpen-  
tes, donec omnibus rescatis, videbitur illis tandem  
clarè & aperiè Deus ipse Deorum, qui summus est  
omnium, & sedem suam habet in monte Sion, ubi  
coram ipso apparebunt.*

*2. Quod quidem ut & mibi contingat, ô Do-  
mine, Deus virtutum & exercituum, exaudi que-  
si, orationem meam: auribus, in qua, percipe quod  
rogo, ô Deus Iacob. Ita amabo fiat, ita fiat, Sela.*

*O qui protector & clypeus noster es, adipice nos  
Deus: & respice benignis oculis in faciem Christi  
tui, quem tu in Regem vnxisti, ut vel tandem taber-  
nacula tua videre possim.*

*Quia melior est dies vna in atris tuis, super  
multa millia dierum alibi.*

*Imò elegi abiectus esse in domo Dei mei ma-  
gis, & ad limē ipsius tanquam hospes morari, quam  
habitare, & viuere splendide in mediis tabernacu-  
lis impiorum ac peccatorum.*

*Quia cū apud impios omnia iniquitatis & vani-  
tatis sunt plena, contrā misericordiā, tanquam solem  
iustitie, & veritatis, tanquam firmum clypem, dilig-  
git Deus: & gratiam, & gloriam, qua sunt premia  
iustitiae, dabit Dominus.*

*Et non priuabit nec defitinet ullo modo bonis  
omnibus eos qui ambulant in vita innocentia, &  
simplicitate perfecta: etenim, ô Domine virtutum  
& exercituum, modis omnibus beatus homo qui  
sperat & confidit in te.*

## EXPLANATIO.

*De virtute in virtutem*] Gradus virtutum per quos ascendunt, sunt, ciuilis, purgatoria, purgationis, & eternitatis, ubi conficitur Deus Deorum Dominus. Ac quamquam quidem hic virtus pro fortitudine ponatur, accipit tamen fortitudo generaliter pro virtute.

## PSALMVS LXXXIIL

## Titulus.

In fine m, sive ad summum prefelū chorū musa,  
vt filiis Choro decantandus tradatur hic Psalmus.

## Argumentum.

1. **C**ommemorans vir sanctus Deum cepisse ad populis suos populum ad se conuertere, & captiuitate eum edacere, orat vt & ipsius populi ad se conuertere, & plenam suam gratiam ei imparet. 2. Quo facto, silentium sibi ipse imponit, vt audiat quid id respondeat Dominus: dicent, non dubitate se, quin plenam pacem Deo populo suo impartiet, quoniam plenus est misericordia & veritate: vnde per iustitiam pax erumpit, quam viuis Christus Filius eius est allatura, gratia & veritatis plenus.

1. **B**enedixisti Domine, & reconciliatus ac priuitus factus nobis, receperisti in gratiam terram tuam, Israēl: aueristi & soluisti captiuitatem Iacob.

Remisisti & penitus abstulisti iniquitatem populi ac plebis tue: operuisti omnia peccata eorum. *Eia eia, Sela.*

Mitigasti & quasi collegisti omnē iram tuam: aueristi te ab ira furoris, & indignationis tua.

*Quod quidem cūm ita sit à tua parte fac, quod*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 317  
vt & à noſtra parte debutum officium preſtemus, itaque conuerte nos ad te, ô Deus salutaris noster, & ſic penitus aut die iram tuam à nobis, & confringe cum cūm ita ad nos, & nos ad te conuerſi ſumus.

*N*am alioqui, niſi id facias, quid aliud reſtat quā ut queramus: Nunquid in æternum iraſcēris nobis? aut protrahes & extenDES iram tuam à generatione in generationem?

*E*t enim quid prodeſt, ô Deus, quod tu ad nos ſis conuerſius, niſi ſimul & nos ad te conuertas? quod faciens, tum vere, plene, perfecteque viuificabis nos, & plebs tua ietaſabitur in te.

*I*taque exaudiens preces noſtras, oſtende nobis Domine integrā bonitatem & misericordiam tuam, & ſalutare tuum da nobis.

2. **S**ed ſicut erit vt taceam non nihil, & audiam quid respondeat & loquatur (in me) Dominus Deus: quoniam certi cōſido, quod loquetur pacem in plebeam suam, oſtendens ſe iam ex toto illa eſſe reconciliatum.

*I*dēnque loquetur & ſuper sanctos ſuos, quos ſua immensa misericordia eſt complexus, & generatuer in eos omnes qui conuertuntur ad cor, vt ad priuitanam ſtultitiam non renuantur.

*E*t enim nunquam longè nec diu abeft, verum tamē ſemper prope timētes eum eſt ſalutare ipſius, id, non per functorię, & tamquam in tranſitu, ſed vt perpetuō inhabitet gloria eius in terra noſtra.

*N*am misericordia & gratia remiſſionis peccatorum

torum, & plena perfectiōis veritas doctrina, iam  
uiarunt sibi iniicem, cōcurrentes in unum: &  
luta iustitia, quā ex duabus illis constat, & con-  
querenter pax, quae filia est iustitiae, post longam ab-  
tiam ob peccata nostra, sō mutuo osculatæ sunt.

Atque ita iam enenit, quod veritas doctrina  
terra orta est & effloruit per natūrā virgine Filium  
qui ipsa est veritas: & iustitia vita de celo prosp-  
xit, per eundem ex alto missum, qui ipsa est iustifi-  
catione nostra.

Etenim Dominus Deus Pater dabit benigni-  
tatem, mittendo de celo Filium: & terra nostrā dabit fructum & germen suum, producendo eum.

Atque ubi aduenerit, iustitia ante eum ambo-  
labit, ad ius suum cuique tribuendum: & pone-  
via gressus suos, ad populum suum regendum ac-  
bernandum.

#### EXPLANATIO.

*Loquatur]* Summum in rerum diuinarum con-  
templatione est sanctū & venerandum silentium, cūm celo  
tibus omnibus viribus sensus, intellectus, & mentis, nō  
restat, nisi ut nobis mutis factis, Deus in nobis loquatur.

*Misericordia]* Misericordia bonitatis est, veritas in-  
lectus: ex quibus duabus constat iustitia universalis, cui  
effectus est pax. Iustitia specialis, virtus ac morum est, ve-  
ritas doctrinæ, in quibus vera beatitudine consistit, que omnes  
adferet Christus. Porò pulcherrima est hic descriptio,  
mysterij plena; occursum misericordie & veritatis, ob  
iustitiae & pacis, veritatis de terra ortæ, & iustitiae deci-  
prosperientis; Dei dantis benignitatem ex alto, & tu-

dantis fructum tuum ex imo, & denique iustitiae anteam-  
bulantur, & Regis gressus suos in via ponētis nam per quod  
Rex regnat, sola iustitia est; & per quod terra dat fructū, sola  
Dei est benignitas. Quod tunc maximè cōtigit, cūm Christus  
veritas de terra è virgine natus est, & iustitia Spiritus  
sancti, quo virgo obumbrata fuit, à Patre de celo prospexit.  
Per quod pax nata est hominibus bona voluntatis, hoc est,  
iustis, idque per Dei misericordiam in peccatis cōdonan-  
dis, & veritatem in promissis seruandis.

#### PSALMVS LXXXV.

##### *Titulus.*

Oratio conscripta ipsi David.

##### *Argumentum.*

1. Nuocat primum Rex Deum generaliter, addens multas causas  
Iuris debet exaudiri. 2. Deinde specialiter petit ut in legi Dei  
possum ambulare: 3. Et ab hostiis liberari, sic ut ab animi paritet  
& corporis malis liberetur. Mystice de Christo hæc omnia intelli-  
gantur.

I. Inclina Domine aurem tuam, & responde  
Deus votis meis: exaudi me, quoniam defitus  
tu omni ope humana, inops & pauper sum ego.

Custodi animam meam, quoniam alii praesi-  
dios omisis, tibi vni & misericordie tue dedicatu-,  
& sanctus sum: saluum fac seruū tuum in te, Deus  
meus, sperantem ac confidentem in te solo.

Miserere mei Domine, quoniam sine intermis-  
sione ad te clamaui, & clamabo tota die: laetifica  
animā serui tui, quoniam ad te Domine animam  
meam leuauui, & attollam semper.

Quoniam

Quoniam tu Domine suavis & mitis, bona & propitiabilis, & magna ac multæ misericordia omnibus inuocantibus te.

Auribus, quæ soñ, percipe, Domine, orationem meam: & intende voci deprecationis meæ.

Nam semper in die tribulationis & angustie meæ, clamaui ad te, quia nunquam me desististi, sed votis meis respondens, exaudisti me.

Non enim est similis tui in diis, quos opinior errore sic homines vocant, ô Domine: & non est quod comparetur tibi secundum immensam operam tua, quibus nulla alia sunt similia.

Nam adueniente regno tuo, omnes getes, qui cumque fecisti, venient, & inclinati, genibus jactis, adorabunt coram te ac facie tua Domine, & glorificabunt nomen tuum.

Quoniam magnus es tu, & faciens mirabilia & ab hominum iudicio penitus separata: denique Deus solus,

2. Quod quidem cum ita sit, doce & deduc Domine in via tua, & ingrediar ac ambulabim veritate tua: laetetur & exultet, tecumq[ue] rniatur cor meum, & tuncat nomen tuum.

Quod si facias, confitebor cum gratiarum amne, & acceptam feram tibi salutem meam Domine Deus meus, in toto corde meo: & glorificabo men tuum in æternum.

Quia constabit quod misericordia tua nō unius, sed magna est super me: & quod eruisti anim-

meam, non dico, ex inferno sine fomea, sed ex inferno inferiori, dum ex ultimis periculis me extrahis.

3. Nam ecce, ô Deus, iniqui & superbi insurrexerunt super me, & cœtus ac synagoga hominum robustorum ac potentium querierunt animam meam, & non proposuerunt te in conspectu suo, nec ullam cui habuere rationem.

Quod videns & considerans tu Domine Deus, miseratorius pius & misericors, patiens & tardus ad iram, sed celeris & multe misericordie in auxiliando, & verax in prestantis promissis;

Conuertens te, repice in me, & misericordia da imperium & robur tuum pueri ac seruo tuo, ut illi possim resistere, & sic saluum fac filium ancillæ meæ qui non quouis modo, sed iam inde a nativitate ipsi tibi est seruus.

Fac, inquam, mecum signum in bonum, edens illustrem aliquam significationem voluntatis erga metue: ut videant qui oderunt me, & pudore confundantur, quoniam tu Domine adiuuisti me, & consolatus es me.

### EXPLANATIO.

Deduc] Via sive Lex Domini ipsa est veritas: in qua qui ambulat, cum Deo viuit: unde nascitur reuerentia erga eum, quæ est letitia cum timore filiali coniuncta.

## Titulus.

*Vt detur filiis Choro decantandus hic Psalmus cantici.*

## Argumentum.

1. Preædicat vir sanctus & summis laudibus extollit fidei ciuitatem. 2. Inducitque Dominum ipsum loquens de eius celebritate, sic ut omnes gentes ac nationes ad eam accome propter nativitatem Christi in ea. 3. Quare quemadmodum omnipotens, ita & se perpetuò in ea vicitur Propheta canit.

1. **Q**uid dicemus de cinitate Dei Hierosolyma? aut quid catabimus de ea: certè fundamen ta eius posita sunt in montibus sanctis, in quibus stat adiuncta: diligit Dominus portas arcus eius, montis Sion, super omnia tabernacula Iacob.

Gloriosa ac magnifica dicta sunt de te, o ciuitas Dei. Ita profectio res est, Sela. tollamus vocem alium

2. Etenim sic locutus est Dominus: Memora Raab, Aegyptia tam olim superba, & Babylon scientium & cognoscentium me, videboque eos ad uitatem meam accurrentes, & me omnibus laudant celebrantes.

Quin ecce Palastini alienigenæ quoque, & Iudei, & populus Aethiopum, hi iam omnes fuerunt illuc, & maiore frequentia ad eam videndum quotidie accelerabant: quoniam ille magnus qui venit erat, iam natus est illuc.

Perro numquid & hoc quoque accidit quod

arce Sion, & ad illam dicet unusquisque homo, & homo, inquam, quicunque hic & illic per totum orbem terrarum habitat, ecce iam vir ille, & iam vir, dico, ille natus est in ea, qui nasciturus erat, & qui ipse fundauit eam, cum sit Altissimus?

Cui & hoc accedet, quod Dominus ipse, qui sum ego, numerum suorum iniens, narrabit & ponet in scripturis censualibus populorum suorum, & principum horum qui fuerunt in ea cinitate, dices illis omnibus: Iam natus est ibi, iam natus est magnus ille qui exspectabatur. Ducite triumphum simul omnes, Sela, ducite.

3. Quare quid aliud restat, o sancta Dei ciuitas, quam, sicut principum & aliorum letantiū omnium, quialta & clara voce, tanquam parturientium cantus & choros ob nativitatem hanc carent, habitatio est in te, qui ultimus iustitia est finis: ita & ego omnes cogitationes meas in te solo constitua, ut ad tuos suauissimos fontes, & eorum scaturientes perpetuè me oblectem, omnium rerum mearum fontes & origines in te uno collocans, & à te dueens.

## EXPLANATIO.

*Ciuitas*] Describitur hic vera ciuitas Dei & iustie ipsius, nouaque illa Hierusalem, cuius in Apocalypsi fit mentio, cuius caput est Christus, quem in ea natum Propheta celebrat.

## PSALMVS LXXXVII.

## Titulus.

Canticum Psalmi pro filiis Chore, vi percutiatur, ad quam rem missum est in finem, sine ad summum praefectum chori musici, pro eo videlicet decantandum curet ad instrumentum quod vocatur Maheleth, id est alternatum, sive ad respondendum, & ad modulus carminis, cuius initium est intellectus, ut sit eruditissimum Eman Ezrahite.

## Argumentum.

1. Implorans vir sanctus Dei auxilium, commemorat in qua malis versetur. 2. Unde ad precandum rediens cauam dicitur Dominus omnipotens illi ferre debeat. 3. Rogans ne repellatur, quoniam in extremis misericordia est constitutus. Gerit hic Propheta personam Christi, cum a suis destrutus, ad extrellum supplicium rapitur.

1. **D**omine Deus salutis meæ, in die clamaui & nocte coram te.

Intret, quæsio, coram te in conspectu tuo oratio mea: inclina autem tuam ad clamorem landum prece meam.

Quia exsaturata & penitus repleta est mali anima mea: & vita mea sepulchro, & inferno proponinquauit.

Aestimatus sum cum descendéibus in foveas & lacum, quorum ibi cadavera sepeliuntur: factus sum sicut homo sine ullo roboris ac virium adiutorio, inquam unus inter mortuos, qui à rebus humana vita iam liber est effectus.

Sic

## PARAPHR. IN LIB. PSAL.

325

Sicut homines, inquam, vulnerati & occisi, dormientes in sepulchris, quorum, quantum ad res hanc vita attinet, non es memor amplius; & qui sunt ipsi de manu tua repulsi & abscessi sunt.

Posuerunt me, vel tu potius posuisti, in lacu ac puto inferiori, in locis tenebrosis & profundis, & in umbra ipsa mortis.

Super me confirmatus & penitus defixus est furor tuus: & omnes fluctus tuos induxisti super me, quibus me afflixisti & quasi confregisti. Ita sane se res habet, Sela.

Nam prater supradicta, longè etiam fecisti, & penitus alienasti notos meos a me: posuerunt me abominationem sibi.

Traditus, & in carcere coniectus, vndeque circumclusus sum omni genere malorum, & non egrediebar, nec video quomodo euadere aut emergere possum: oculi mei, perpetuis lachrymis pleni ac stilantes, languerunt præ inopia & afflictione quam passior.

2. Itaque clamaui ad te Dñe tota die, expandi ad te manus meas, quemadmodum & nunc facio.

Atque ut me exaudias & non interire finas, considera, quæsio, quid ex mea morte boni tibi possit contingere: numquid enim mortuis, qui iam nihil amplus hic sentiunt, facies mirabilia, & ostendes stupendas virtutes tuas, in quibus sperent, aut resurgent mortui, vel medici suscitabunt eos, & confitebuntur tibi, cum gratiarum actione nomen tuum celebrantes;

X 3

326 IOACHIMI HOPPERI  
brantes, tibiq; omnia accepta ferentes, Sela.

Numquid, inquā, narrabit aliquis in sepulchro misericordiam tuam, quæ bonitatis est? & veritatem tuam, quæ intelligentia, in perditione, ubi amplus non sunt?

Numquid denique cognoscentur in tenebris mirabilia tua, vbi nihil cernitur? & iustitia tua in terra oblitiois, vbi nulla rerum est memoria, cuius apud mortales pauca exstat recordatio?

Ergo miserere mei, & conserua me: & ego vice versa, quemadmodum semper ad te Domine clamavi, ita pergam laudes tuas celebrare, & ipso summo nomine oratio mea præueniet & præoccupabit te.

3. Nam vt quid autem Domine repellis animam & orationem meam? cur abscondis & avertis faciem tuam à me?

Pauper enim & miser sum ego, & versatus in labibibus ac arunnis iam inde à pueritia & iuventute mea: exaltatus autem non nihil aliquando, mursum humiliatus sum: & sic exspiranti simili, vix animum trahenti, tuli continuò terrores iniquibus exanimatus & conturbatus, vixi semper dubius ac trepidus.

Etenim ipse transierunt omnes iræ tuæ, & te rotes tui conturbauerunt & opprimerunt me,

Circumdederunt me sicut aquæ, & sufluerunt in hominem irruunt: idq; non per vices, sed sine intermissione tota die: circumdederunt, inquā, me alij post alij particulatè, sed simul omnes uniuersi

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 327  
Denique elongasti à me omnē amicum confusitudine, & proximū sanguine: & notos meos posuisti in tenebris, ita vt nulla penitus à me abfit miseria.

#### EXPLANATIO.

In terra oblitiois ] Quemadmodum superior mundi regio eius quod est, scientiæ & memoriarum plena est: ita infra terram plena est eius quod nō est, ignorantiarumque & oblitiois, quod hic perelegatè depingitur. Etq; hic solus Psalmus, perpetuo moerore plenus, sine villa consolacione.

#### PSALMVS LXXXVIII.

##### Titulus.

Intellectus, siue Psalmus intellectus Ethan Ezrahita, cantandus ad modulos carminis, cuius insitum est Intellectus.

##### Argumentum.

1. Primum canithis Propheta Dei laudes, virtutes, & admirabilitas generaliter, 2. Deinde specialiter quid circa se fecerit & promiserit. 3. Quid tamen non obstante, summis malis se premit ait: 4. A quibus ad extremum liberari petit. Gerit autem de David personam Christi circa promissiones & alia.

1. Misericordias Domini erga innocentes eum in æternum cantabo.

Et in generatione & generationem annunciations & notam faciam veritatem tuam ac fidem in promissis seruandis in ore meo.

Quoniam tu dixisti, ô Domine, quod in æternum misericordia edificabitur in celis: & in secundum seculi præparabitur ac stabilitur veritas tua

in eis, sic ut totus mundus gratiâ & veritati plenus.

*Locutus enim es his verbis: Ecce dispolui testimentum ac pepigi fædus cum electis meis, iunior David seruo meo: usque in æternum præparasti ac stabiliam semen tuum.*

Et ædificabo in generatione & generationem sedem tuam, & solum regni tui. Itares est, Sela.

*Quod quidem cum ita sit, confitebuntur actus tua facies cæli mirabilia tua Domine, que à communitate hominum sensu sunt separata: celebrabunt antem mines fidem tuam, etenim predicabunt veritatem tuam in ecclesia sanctorum.*

*Quoniarn quis in calo ac nubibus æquabitur Domino, aut quis similis erit Deo, vel in ipsis filiis Dei, aut Angelis?*

Deus etenim incolitus & formidabilis est, qui pro modum glorificatur in arcano concilio ac congregazione sanctorum: magnus est & terribilis per omnes qui in circuitu eius sunt.

Domine Deus virtutum & exercitum, qui inquam, similis tibi? qui potes es Domine, & iustitiae plenus, & veritas tua in circuitu tuo est.

Tu dominaris potestati & superbie matis, tum autem & elatione fremitumq; fluctuum tu compescis ac mitigas.

Tu nullo negotio humiliasti ac confregisti, superminorem debilem ac vulneratum, superbium, Egyptij Regem: in brachio virtutis ac

titudinus tuæ dispersisti inimicos tuos.

Tui sunt cœli, & tua etiam est terra: orbem terræ, & plenitudinem eius tu fundasti, Aquilonem & Meridiem sive mare Australē ac dextrum tu creasti.

Thabor & Hermon, mœtes Orientis & Occidentis, in nomine tuo exultabunt & gloriabuntur: tuum brachium cum potentia est, & fortitudinis plenum.

Firmetur & corroboretur iniusta manus tua, & exaltetur dextera tua: quoniam iustitia æquitasq; & iudicium sunt præparatio sedis tuæ, & firmamentum ac habitaculum sustentaculumq; soli tui.

Misericordia & veritas tanquam satellites præcedent faciem tuam, beatus populus qui hac scit, & agnoscit iubilationem clangoris tubarum Domini sibi præsentis & legem ferentis, eaq; re delectatur ac triumphat.

Etenim quibus hoc contingit, ô Domine, hic in lumine vultus tui ambulabuit, & in nomine tuo leti exultabuit tota die, & in iustitia tua, quae cos iustificabis, exaltabuntur & magni euadent.

Quoniam decor & gloria virtutis ac fortitudinis eorum tu es: & in bona voluntate & beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum.

Quia Domini & à Domino est assumptio & proteccio nostra, & sancti Israël Regis nostri, qui populum suum Israël sanctificat, clypeus noster.

2. Tu olim cum me tibi eligeres, tunc locutus es

330 IOACHIMI HOPPERI  
in visione sanctis Prophetis tuis, & dixisti: Po-  
adiutorium meum in potente ac fortis, robustus  
bur addens: & exaltaui electum de populo, & p-  
be mea.

Inueni Dauid seruum meum, oleo sancto  
vnxii cum.

Manus enim mea auxiliabitur ei, & fulciet  
& brachium meum confortabit ac roboret eum.

Nihil proficiet inimicus in eo, ad ipsum oppri-  
medum, & filius iniquitatis non apponet nocere  
ei ad eum affligendum.

Sed conteram & concidam à facie ipsius inimi-  
cos eius: & percutiens odientes eum in fugam  
conuertam ac perdam.

Et erit veritas mea & misericordia mea cū ipso  
& in nomine meo exaltabitur cornu eius.

Et ponam in mari Occidentali manum eius, &  
in fluminibus Orientalibus dexteram eius.

Ipse inuocauit me, dicens: Pater meus es tu,  
Deus meus, & susceptor ac fortitudinis pesq; lau-  
tis meæ.

Et ego primogenitum ponam illum excelsum  
præ omnibus regibus terræ.

In æternum seruabo ac custodiā illi miser-  
icordiam & bonitatem meam: & testamentum  
fædusq; meum, quod cum eo pepigi, fidele erippi

Et ponam in sæculum sæculi semen eius, &  
thrонum eius perpetuum, sicut dies cœli.

Si autem dereliquerint filij eius legem ad  
eternam

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 331  
eternam meam, & in iudiciis meis non ambu-  
lauerint:

Si statuta & iustitias ceremoniasq; meas pro-  
fanauerint, & mandata mea non cultodierint:

Visitabo in virga iniquitates ac transgressiones  
eorum, & in verberibus peccata eorum.

Misericordiam autem & bonitatem meam non  
dispergam nec auferam ab eo: neque nocebo nec fi-  
dem datam fallam in veritate mea.

Neque profanabo nec violabo testamentum  
& fædus pacatumq; meum: & quæ procedunt &  
egressa sunt de labiis meis, non mutabo, nec faciam  
imta.

Semel iaraui in sancto meo, per meam sancti-  
tatem, vide, si Dauid mentiar? nequaque enim  
id fieri, sed contraria semen eius in æternum erit &  
manebit.

Et thronus eius perpetuus sicut Sol in conspe-  
ctu meo, & sicut luna stabilitas ac perfecta in æter-  
num, que & signum ac testis erit promissionis mea  
in celo fidelis ac stabilis. Ita res est, Sela.

3. Ceterum cum hec tu ita pollicitus sis, o Do-  
mine, & verò ore tuo proprio pronuncias eris, pla-  
ne contrarium hactenus facere videris: etenim planè  
repulisti, & cum abominatione despexit te ac spre-  
misisti nos, distulisti, & iram odiumq; cocepisti contra  
me Regem Christum vndeumq; tuum.

Auersti testamentum, & irritum fecisti fædus  
serui tui, quod cum eo fecisti: profanasti in terra  
humi-

humig<sup>3</sup> proiecisti ac maculaisti sanctuarium  
deum seu coronam eius.

Destruxisti omnes sepes ac macerias manus eius, quibus ab hostiis tutus esse solet: & polu firmamentum ac munitiones eius in confactum ac ruinam, sic ut præter paucorem & formidinem nihil habeat in quo spem salutis sua ponat.

Diripuerunt ac conculcavit eum omnes transientes viam: & factus est opprobriu vicinius.

Exaltasti dexteram hostium deponentium eum & laetificasti omnes inimicos eius.

Auertisti ac retudisti aciem & robur, omn adiutorium gladij eius: & non es auxiliatus nec subleuasti eum in bello ac prælio.

Destruxisti eum & penitus deleuisti splendorum dignitatis eius, sic ut ab omni emundatione & claritate regia sit alienus: & sedem ac solum eius terram detraxisti & collisisti.

Minorasti & abbreviasti dies temporis & inventus eius: perfudiisti, & prorsus operuisti omn confusionem & ignominiam. Ita sane habebat Sela.

4. Quod quidem cum ita sit, vsquequo, quod Domine, auerteris te, & absconderis? an usque finem & perpetuum exardecer sicut ignis iratur?

Memorare, amabo, & reputa cum animo in que mea substantia, & quam breuis aui ego sum nunquid enim vanè & omnino frustra, sic ut nullis rebus bonis finiantur, constituisti ac creasti omne

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 333  
filios hominum? quod sane plane quis dixerit, &  
super ipsu vanitate hominem fundari esse affirmet,  
si ab istis malis nunquam nos eripiatis.

Nam quis est homo, quantumcumquerobustus,  
qui viuet, & non videbit mortem? aut quis eruet  
animam suam de manu & potestate inferi ac se-  
palebri? Ita profectò res est. Sela.

Ergo ubi sunt misericordiae tuæ prime & anti-  
quæ Domine? sicut iurasti Dauid in veritate &  
bona fide tua, ut modò dictum est.

Memor esto, obsecro, ô Domine, opprobrij ser-  
vorum tuorum, quod cum summa patientia taci-  
tum hic usque pressi & continui in sinu meo, dum  
multarum & propè omnium gentium contumelias  
afficimus.

Quod, inquam, exprobauerunt & intulerunt  
nbi inimici tui, Domine: quod exprobauerunt,  
dico, & intulerunt per commutationem & perfe-  
ctionem Regis Christi tui, quem, vestigiis ipsius  
inherendo, locum semper mutare, & de uno ad alium  
figere oogunt.

Qui quidem, qualicumque rerum sit statu, num-  
quam de te & promissis tuis diffidit, sed in eo semper  
perficit, ut dicat: Benedictus Dominus in æter-  
num. Fiat, fiat.

EXPLA-

## EXPLANATIO.

*Preparatio sedis tua.]* Quæ Regis solium sustentant iustitia circa sc̄, & iudicium circa alios : ipsa quæ adeo quæ tanquam solium est regni, tum quidem iusta apud se haber, unde nascitur; tum autē iudicium, quo suam ostendit.

*Misericordia & veritas.]* Quæ ante Regem amb̄ debent, sunt, misericordia ad bonos præmio afficiendos humiles in gratiam recipiendos ; & veritas, ad malos pœnis afficiendos, & superbos debellandos.

*In lumine vultus.]* In lumine vultus Domini amb̄ dicuntur, qui secundum Legem Dei ambularet, quem cernam eſe pedibus nostris alias diximus. Et quod in Solis est respectu Solis, hoc Lex Dei est respectu Dei,

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 33;  
LIBER QVARTVS.

## PSALMVS LXXXIX.

## Titulus.

Oratio Moysi hominis Dei, qui triplex est & VIII.

## Argumentum.

1. Remuniens vix sanctus solitam Dei in hominem beneficium, 2. Orat ut & nuncne velicenterare, quām dicit in hac vita, quæ tamen est fragilis ac brevis, vi hīc elegantissime depingitur. 3. Quare iterum orat, ut beneficio Dei id fieri pro obsecro habere, & secundum hoc vitæ sive actiones dirigere possit.

1. **D**omine, tu receptaculum & refugium factus es nobis à generatione in generationem.

Priusquam montes nascerentur ac fierent, aut formaretur & quasi parturiretur terra, & orbis tuus, à seculo & usque in saeculum tuus es Deus.

2. *Quod quidem cum ita sit; ne, quæſo, auertas nec reducas nunc hominem in humilitatem, conservens eum in puluerem: & dicas, quemadmodum sapelixisti, conuertimini filij hominum in terram, unde prodixisti.*

Quoniam mille anni ante oculos tuos, & cum eternitate tua comparati, tamquam dics sunt hæc sterna, quæ præteriit.

Et tamquam custodia & brevis vigilia, quæ quatuor numero sunt in nocte quæ postquam subito per te abreptæ

repte transferunt: pro nibilo habentur tanquam aqua que cum impetu transcurrit, & tanquam suum quod euauit: sic enim eorum anni erunt.

*Quinimo tu effici ut homo manè sicut herba numq[ue] transfeat, ut manè, in qua, floreat, & crista transfeat, vespere autem succidatur ac decidatur, non (induret) & arescat.*

*Quae quidem ideo nobis contingunt, quia tibi causimus: quare consumpti defecimus in ira tua, in indignatione ac furore tuo turbati sumus.*

Poluisti iniquitates nostras in conspectu tuu, ut ea videas, perpetuis nos suppliciis afficias, & inseculum nostrum vna cum occultis peccatis nostris & delictis inuentutis nostra, semper versantur in luminaclione vultus tui, ubi luce clarius ea semper vides, ad nos castigandos.

*Quoniam omnes dies nostri defecerunt, & detentim dilabuntur, te continenter nobis iras: cum diebus nos ipsi quoque in eadem ira tua in proprie labore ac senio defecimus.*

*Nam quemadmodum dies ita & anni nostri cut aranea eiusq[ue], tenuis tela sunt, & sicut sermepidus & vana fabula, quam paulo ante hominem editabatur, & iam dicto citius transit: etenim omnes dies annorum nostrorum, prout in ipsis nobiscum muniter experimur, non amplius ipsi in se sunt, quam septuaginta anni.*

*Ac si autem in potentatibus & robustis contingat octoginta anni, praclarū quid & ex-*

*esse ferunt, & mons illud ipsum extimum est: quam plus robur eorum nibile est aliud quam labor & dolor.*

*Quoniam cum tempus illud modicum citissime transeat, superuenient mox mansuetudo, & membrorum ab actionibus suis cessatio, & sic corripiemur, & veient assumptis alis mortis, citatissimo volatus analabimus.*

*Et enim quis nouit vitare potestatem ac fortitudinem iræ tuæ, & per timore tuo, ac pro proportione reverentia que tibi debetur, iram tuam, quam, cum eam non prestatamus, cōcīpis, dinumerare, quin omnibus semel sit moriendum.*

3. *Quod quidem cum ita se habeat: queso, dexteram tuam sic modo notam fac nobis, ut numerantes dies nostros, punctatatem eorum semper ante oculos habeamus: & hoc facientes, prestabimus nos eruditis corde in sapientia, dum hunc vita nihil fundendum esse intelligemus.*

*At quod faciendum, conuertere Domine, obsecro, ad solitam clementiam tuam: usquequo enim miseriueris Domine? & deprecabilis ac placidus esto super seruos tuos.*

*Nam postquam semel repleti ac satiati sumus mane misericordia tua, cantauimus porro semper, & exultauius, & delectati sumus in omnibus diebus nostris.*

*Letati inquam, sumus pro diebus quibus nos humiliasti & afflixisti, pro annis quibus vidimus & experti sumus mala.*

**Q**uare respice in seruos tuos, & in opera tua  
ut eorum magnificientia in servis tuis appareat: &  
eum modum dirige filios eorum, ut decus & glori-  
tua in illis resplendeat.

Et ita sit splendor ac decus & misericordia, de-  
cedoq[ue] Domini Dei nostri super nos: & opera ma-  
nuum nostrarum ita dirige, ut sint firma ac soli-  
lia super nos, & opus, inquam, manuum nostra-  
rum dirige & confirma.

#### EXPLANATIO.

**M**oyssis hominis Dei ] Virum ipsius Moyssis hic scri-  
mus, an Moyssi à Dauid inscriptus, quoniam traxit  
creatione & natura hominis, non liquet, nec multum  
fertur posterius autem est verosimilius.

#### PSALMVS xc.

**T**itulus. . (Laus cantici Dauid.)

#### Argumentum.

1. **C**anit hoc suauissimo carmine Dauid, quām ab omni-  
bus tuis sint, qui in Deo confidunt. 2. Quod & repetit ap-  
pliuit, animam suam, yrancē, alloquens: 3. Inducitque ut  
Deum ipsum ea de re loquentem.

1. **Q**ui habitat in abscondito adiutorio Altissimi, in umbra ac protectione Dei omnipotens & cæli commorabitur.

Dicet Dominus, spes & susceptor meus es  
& arx ac refugium meum: ipse est Deus meus  
esperabo in eum.

Quoniam

Quoniam ipse liberabit me de laqueo venan-  
tium, qui offendicula mihi ponunt: & à verbo aspe-  
ro, pejorati, existiali eorum qui me fallere ac circum-  
stare student.

In capulis & alijs suis cooperiet te, ô anima mea,  
& obunctorabit ubi: & sub pennis eius sperabis,  
ac tutus eris.

Scuto circumdabit te, & erit tibi tamquā clu-  
peus veritas eius, in promissis prestans: non erit  
quod timebis à timore ac terriculamēto nocturno.

Nec à sagitta volante in die, neque à peste, aut  
allo malefacto negotio perambulatē in tenebris, dum  
scerco homines invadit; negat, ab incursu & dæmo-  
nio meridiano, dum administratione malorum da-  
monum lues repente, vel ipsa media die, hominem  
mordet ac densat.

Quin peste ac prælio grastante, cadet à latere tuo  
mille, & decem millia à dextris tuis: ad te autem  
malum non appropinquabit.

Verumtamen tuus stans & securus, rem omnem  
omnis tuis considerabis & adipicies, & retributio-  
nem peccatorum videbis.

2. Que omnia sc̄ mihi evenient, quoniam tu es  
Dominus ipse mea: quoniam, inquam, ô anima mea,  
ipsum Deum Altissimum, tamquam excelſa in rupe,  
paluisti habitaculum & refugium tuum, quo tam-  
quam ad. sylum recipis.

Ite non acceder ad te malum, & plaga aut fla-  
gellum non appropinquabit tabernaculo tuo.

Quoniam Dominus Angelis suis mandauit te, ut custodian te in omnibus viis tuis.

In manibus portabunt te, ne forte impinguas offendas ad lapidem pedem tuum.

Super aspidem & basiliscum ceteraque venientia mortifera illæsus ambulabis: & cœculabis leones & draconem, quantumvis immixta & fera similes malia, vel etiam homines illis similes.

3. Dixisti enim de me loquens: Quoniam insperavit, & adamavit me, mihi semper compleverit amoris desiderio adberens, liberabo eum omni malo: protegam & exaltabo eum, quoniam cognovit nomen meum.

Clamauit ad me, & ego exaudiam eum, & ei respondebam: cum ipso sum, & adero illi semper quoties in aliqua versabitur angustia ac tribulatio ne; eripiam eum, & glorificabo eum.

Longitudine dierum replebo & penitus fambo eum, & tandem in morte ostendam illi laureum.

#### EXPLANATIO.

*Angelis suis*] Quemadmodum mala, administrata malorum demorum plerumque; ita bona, administrata bonorum Angelorum nobis semper eveniunt.

#### Titulus.

Psalmus cantici, ut cantetur in die Sabbathi.

#### Argumentum.

1. Contemplans vitam sanctas res à Deo conditas, in eius laudes proximatis. 2. Addens impios hoc non considerare, sed ad mortuum florentes, mox interire. 3. Quod bonis ac piis fecerit accidit, ut palmarum perpetuæ viventi sunt miles.

1. **B**onum est confiteri Domino, & cum gloriarum actione illi omnia nostra accepta ferre, & canendo plallere nomini tuo, ô Altissime.

Ad annunciatum manè misericordiā tuam, in peccatis condonandis: & veritatem tuam per nosdem, in promissis prestandis.

Id, non solum predicatione oris, sed & in decachordo & psalterio, & cum cantico in cithara: sic ut verba & instrumenta cum meditatione cordis coniungantur.

Aisque id quidem ob hoc, quia delectasti ac levasti me Domine in factura tua, rebusq; tuis admirabilibus contemplandis, & in operibus magnorum tuarum exultabo.

Quam enim magnificata sunt opera tua Domine! valde nimis profectò profundæ factæ sunt & inscrutabiles cogitationes tuæ.

2. Verum vir insipiens, qui ut brutum animal circa inferiora semper versans, ad superiora num-

quam sā attollit, non cognoscet ista: & stultus  
animi sui erroribus fertur, non intelligeret.

Etenim cūm germinauerint & exorti fu-  
impī peccatores sicut grāmē & fānum, & fa-  
tes apparuerint omnes qui operātur iniquitatem.

Nihil aliud sequitur quam vt diffipient  
terant in sāculum sāculi: verū tu autem al-  
mus es ac permanes in ēternū, ô Domine.

Quoniam ecce inimici tui Domine, quoniam  
ecee inimici tui peribunt: & dispergentur ac  
pabuntur omnes qui operantur iniquitatem.

Et contrā exaltabitur sicut unicornis ar-  
meum, & senectus mea, viridi oleo Spiritu su-  
perfusa, in misericordia ac bonitate tua vbe-  
sabitur.

3. Quin &c iam nunc despexit oculus mei  
micos meos, qui ad me captandum in me oculi  
intentos habebant: & de insurgentibus in me  
minibus perditis & malignantibus audier que-  
let & optabit auris mea.

Nam cūm impī herba sint similes, qua man-  
ret, & vesperi marcescit: contrā iustus vt palma  
perpetua fronde viret, florebit: & sicut cedrus hi-  
ni, qua odore & umbram gratissimam habem,  
quam putreficit, multiplicabitur & excreset.

Plantati enim in domo Domini, secūdū  
aquarum, in atrīis (domus) Dei nostri floreb-

Atque id quidem non in iuuentute solum,  
amplius adhuc multiplicabuntur ac fructificari-

in senecta vberi, quo tempore etiamnum pingues &  
ridentes & bene patientes erunt, vt dicant & an-  
nuncient inter homines:

Quoniam rectus est Dominus Deus noster,  
firmitudo & rupes nostra: & non est iniquitas in eo.

### EXPLANATIO.

In die Sabbathi ] Quia enim sex diebus fecit Deus cæ-  
lum & terram, septimus Sabbathi ad hoc destinatus est, vt  
cessantes ab omni labore externo, operibus illius contem-  
plandis, eum omnium fabricatorem laudibus extollamus:  
vicit in hoc Psalmō, qui ob id dici Sabbathi est destinatus.

### PSALMVS XCII.

#### Titulus.

(Lauds cantici ipsi Dauid, in die ante Sabba-  
tum, quando fundata est terra.)

#### Argumentum.

1. C anit David De gloriam, in mundo condendo, regnoque  
cōstituendo. 2. Quod quidem quantumvis magna vi a  
mī & impī oppugnetur, firmum tamen & inconcussum in  
eternū permanet.

Dominus regnauit, gloriam magnificam &  
superbam ac decorum indutus est: indu-  
tas est Dominus fortitudinem (& præcinxit) se  
potentia.

Enim firmauit orbem (terræ) qui non labi-  
tar, nec commouebitur.

Patata est iedes tua, & constitutum solum regni  
tui, iam inde ex tunc, nam à sāculo aeterno tu es.

2. *Enimvero eleuauerunt flumina Domine eleuauerunt flumina vocem tuam.*

*Eleuauerunt flumina gurgites & fluctus suos ad orbem terrae, & solum Dei conterendum: denique a magnis strepitibus, & plusquam vocibus aquarum multarum.*

*Mirabiles existierunt elationes plusquam putum fluctuum maris: verum tamē multo magis rabilis & fortis in altis celsis est Dominus, quem facile compescuit ne qua re nocerent.*

*Eicenim testimonia & promissa tua credita facta sunt nimis, planaque firma sunt ac stabili quippe domum pulchram tuam decet luctu incunca assit & inuolata, idq[ue] o Domine in longitudine dierum, per aeterna facula.*

#### EXPLANATIO.

*Dominus regnauit.] Si de regno Christi mystice Psalmus accipiatur, optima erit interpretatio.*

#### PSALMVS XCIII.

##### Titulus.

*Psalmus canendus ipsi David quarta Sabbathus.*

##### Argumentum.

1. *O Rat Deum Rex David, ut quemadmodum semper, nunc inimicos suos, quorum impunitatem cōmemorari velit. 2. Ad quos conuersus, monet, minimē latituros eos, qui iustē ab eo puniātur. 3. Quod contrā acciderit p[ro]p[ter]ea, quia benevolentia complectitur, & contra impios tauratur Deus.*

4. *Ad quemē conuertens, nūmē tyrannus illum similem esse inquit, ut ex te exi legi iustitiae, terribilis aspergat, sed contrā iustum & redam in omnibus factis suis.*

1. *D*eus vltionum nostrarum Dominus est: Deus vltionum nostrarum liberè egit, manusq[ue] olim affulgit, & se ostendit, ad nos ab hostiis vindicandus.

*Quod quidem cum ita sit, & nunc quoque cum splendore appare Domine: exaltare tu, qui iudicas terram, & redde dignam retributionem superbis.*

*Vique quo enim impij peccatores Domine, usquequo impij peccatores gloriabuntur & exsultabunt.*

*Usque quo, effundentes se, effubuntur & loquuntur superbum suum iniquitatem: loquentur, inquam, & tacitabit se de impiis factis suis omnes qui operantur iniuriam?*

*Etenim vide, obsecro, quid fecerint, populū tuum Domine humiliauerunt ac contrinerunt, & haereditatem tuam vexauerunt, omnibusq[ue] incommodis affixerunt.*

*Viduam & aduenam, quorum singularem curam habere iussisti, interfecerunt, & pupilos occiderunt.*

*Etdixerūt inter se, non videbit Dominus quod facimus, nec intelliget Deus Iacob.*

2. *Ceterum intelligite vos insipientes in populo, quicum ipsis dictis vestris, bestias estis similes: & stulti aliquando sapite.*

*Numquid qui formauit & plantauit capitiq[ue] stro affixit aurem, non audiet? aut qui fixit oculum, non considerat, nec videbit?*

*Qui erudit, & si non apprehendant disciplinam castigat ac corripit integras g[ra]tias ac nationes, & arguet vos: & qui docet hominem scientiam, ignorabit quidnam vos rerum agatus?*

*Certe Dominus scit non solum dicti & facta, vel intimas cogitationes hominum: nec fugit, quoniam per se vanæ sunt & inanæ.*

*3. Verum tamen beatus, & ceteris merito preulens ille homo, quem à vanitatibus illis auersus, ad te conuersus, tu erudieris Domine, & cum lege tua docueris eum.*

*Idq[ue] ad eum finem, ut mitiges, & quietem amde ei, ne metuat à diebus malis, & in afflictione non perturbetur, exspectans patienter donec liberetur, & fodiatur peccatori, qui te perseguitur, fons incertus, unde numquam poterit emergere.*

*Quia utique certò scit, quod non repellat Dominus populum ac plebem suam, & hereditatem suam non derelinquet.*

*Unde patienter expectabit, quoadvsque iustum conuertatur in iudicium, & è contraria iudicium iustitia redeat; & iuxta illam versentur, eamq[ue] quantur, omnes qui recte sunt corde, ad iniuriam impiorum iusto Dei iudicio, secundum in familiam eius, vindicandam.*

*Nam quis consurget mihi & pro me  
verba*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 347  
*nerfus malignantes? aut quis stabit mecum aduersus operantes iniquitatem?*

*Certe nisi quia Dominus adiuvuit me, paulo minus iam absuit quin habitatler in inferno ac sepulcro silenti anima mea.*

*Et, si multitudine calamitatum oppressus, dubitans de constantia mea, dicebam, Ecce mons est & vacillat pes meus: mox misericordia tua Domine adiuuabat ac sustentabat me.*

*Ac secundum proportionem & multitudinem variarum cogitationum ac dolorum meorum in intimo corde meo, consolationes tuæ lexitificauerunt animam meam.*

*4. Nam quid de summa bonitate tua dicam? namquid adhuc tibi, aut ullam societatem tecum habet ledes ac thronos peruersæ tyrannidis & iniuriantis? aut tu ille es qui fingis & inducis dolorem & afflictionem hominibus in præceptio, dum subprætextu legis iusta, contra ipsam facis Dei legem & iusticiam, quemadmodum tyranni solent? Minime certè, minimè gentium.*

*Sed contra, dum impij, & scelerati tyranni capti-  
būr, & copias suas cōgregabant, contra & in animā iusti, & sanguinem innocentem condemnabant:*

*Fuit & factus est nihil semper Dominus in re-  
fugiū, & Deus meus in adiutorium & rupem spei meæ.*

*Et reddet illis ac retorquebit in eos iniquita-  
tem ipsorum, qua alios oppreßerent; & in malitia  
eorum*

## EXPLANATIO.

*In iustitia conuertetur in iudicium.]* Tunc iustitia in iudicium conuerti dicitur, cum id quod secundum iustitiam etiamen lege praescriptum est, per iudicium exsecutum madatur: tunc autem iudicium redire dicitur ad iustitiam, cum iudicia non pro iudicantium arbitrau, sed secundum legem quam secundum iustitiam recte lata est, exerceantur.

## PSALMVS XCIII.

## Titulus.

## Laus cantici ipsi Dauid.

## Argumentum.

1. Primum inuitat nos Propheta ad gratias Deo omnipotenti regandas. 2. Deinde horatur ut verbo Dei obtemperemus minimeque inobedientes nos: praeferimus, quemadmodum uocare patres in deserto.

1. **V**enite exsultemus ac cantemus Domino iubilemus ac clangamus Deo forti, firmo petra, veroq; Salutari nostro.

Præoccupemus, & preuenientes eum, propinquus comparere ante faciem eius in confessione gratiarum actione, omnia nostra accepta illi feremus & in psalmis ac canticis iubilemus ei.

Quoniam Deus magnus est Dominus, & Re magnum super omnes Deos: quoniam, inquam, non repellat Dominus plebem suam.

Quia in manu eius sunt omnes fines & intima-

penetrabat profunditateq; terra: & altitudines vi- reij, montium ipsius sunt.

Quoniam, disco, ipsius est mare, & ipse fecit il- lud: & terram fuciam & aridam, que exstiat e mari, manus eius formauerunt.

Venite ergo adoremus, & incurvati procida- mus ad genua; & procidentes in faciem, ploremus ante Dominum, qui fecit nos: quia ipse est (Do- minus Deus noster) verius Rex & pastor.

Et nos populus palcuæ eius, & oves manus eius.

2. Enimvero hodie si vocem eius audieritis, sic ut robustum loquatur, quemadmodum olim fecit cum pa- tribus vestris, nolite, quæsio, obdurare corda vestra,

Sicut tum temporis in irritatione apud aquas contradictionis, & secundum dieni temptationis in deinceps, inxta Raphidin:

Vbi tentauerunt me, inquit Dominus, patres vestri: probauerunt me, & viderunt opera mea:

Ubi, inquam, quadraginta annis molestiam & fætendum eorum uili, expectans an ne ad meliorem mentem redirent; & obuergans eos, offensus fui, proxime cum illis versans, generationi illi, & dixi: semper hi errant corde.

Et tamen, quicquid cum iis egerim, isti non co- gnoverunt uirum viae meas: quare, omnibus deni- que desperatis, factum est ut iuraui in ira mea, dicens, videamus si introibunt in requiem meam, & ter- ram promissionis, qui ultimus finis est iustitie: certe non introibunt ob peccata sua, non introibunt.

EXPLA-

*Super omnes deos*] Potest accipi in bonam partem Angelis & principibus, de quibus dicitur: Ego dixi, dij estis; vel in malam de gentium dæmonis.

## PSALMVS XCV.

## Titulus.

(Psalmus cantatus ipsi Dauid, quando domus & tabernaculum Dei ædificabatur in monte Sion. Iterum cantatus post captiuitatem.).

## Argumentum.

1. Nuitat David ad laudes Deo canendas primum homines. 2. Deinde renam ipsam, cælumque, & mare, & omniamque eis sunt. Possuntque omnia mysticè accipi de Christo.

**C**antate Domino canticum novum: cantate Domino omnis terra, ob nouabenicia in nos collata.

Cantate Domino, & benedicite nomini eius, annunciate evangelizantes de die in diem salutis eius, quod nobis præstisit.

Annunciate inter gentes gloriæ eius, in omnibus populis mirabilia eius, que à communis humum intelligentia longè sunt separata.

Quoniam magnus Dñs, & laudabilis nimis: nimil est super omnes deos, quos potētia sua vana & mania idola sculptilia que nihil possunt: necepsit.

Quoniam in omnes dij gentium vana dæmonia & mania idola sculptilia que nihil possunt: neccepit Dominus autem carlos fecit.

Conf.

Confessio gloria & pulchritudo decorgi, in con-spectu eius: lanctimonia & magnificentia fori-  
tus & maiestas in sanctificatione & sanctuario eius.

Afferte Domino vos patriæ & familie gentium ac popolorum: afferte Domino gloriam & hono-rem, predicantes fortitudinem eius: afferte Domi-nogloriam, nomini eius debitam.

Tollite & afferte hostias ac munera, & introite in atria eius: incurvate vos, & adorare Dominum in decoro sancto, & atrio sancto eius.

2. Commoueatur & paneat à facie eius uni-versa terra: dicite & predicate in gentibus, quia Dominus regnauit, & imperium orbis iam suscepit.

Etenim correxit & vi verbi sui firmabit orbem (terra;) qui per hoc tam fiet stabilis, ut non labetur nec commouebitur: iudicabit omnes populos in summa rectitudine & æquitate.

Lætentur cali, & exsultet terra, commoueatur & intonet mare, & plenitudo eius: etenim gaude-bunt & campi, & omnia quæ in eis sunt.

Tunc exsultabunt & laudes canent omnia li-gna siluarum à vultu & coram facie Domini, quia nimurum venit: quoniam, dico, venit iudicare terram.

Etenim iudicabit orbem (terræ) in iustitia & equitate, & populos in fide & veritate sua.

## EXPLANATIO.

*Demonia*] Si verbum verbo reddas, vanitates dic quoniam quidquid extra & contra Deum est, nihil est quam inanitas.

*Aequitate, veritate*] Duæ formæ iustitiae sunt: quæ benignitatis est; & rectitudo, quæ veritatis eriam per veritatem prudentia intelligi, & per eam iustitia.